Terter, gladius fidelium est amor Dei; unde Richardus de S. Victore: «Super femur, ait, dilectionem, sive voluntatem carnalium habent *gladium* amoris propter timores nocturnos, id est propter oculitos peccandi lapsus: quia si non amant, propter cecitatem et ignorantiam in multis delinquunt: amor enim notitiam generat et peccare caveas quoniam amas. »

Symbolice, *Psellus* per *gladium* accipit signum crucis; hoc enim percellitur et fugatur diabolus, sicut gladio fugantur hostes.

Denique Rupertus hec applicans B. Virginis, per *fortes Israel* accipit Davidem, Ioseph, Judah Machabeum et caeteros principes, qui Israhel fortissime defenderunt et propugnaverunt. Causam subdit, videlicet: «Quia radicem aive arborem bonam, quod erat genus Abrabae, ad quem primum beati semini reprobmissio facta fuerat, diabolus per barbaricos gentium vel regum imploebat; unde sacra historia plene sunt, idcirco tempus bellum tunc erat, idcirco materialius gladius iure opus erat, ut defensaretur genus Abrabae, ut defensaretur radix Jesse, defensaretur, inquam, et propugnaretur genus et radix David, donec tu, B. Virgo, nasceris, lectulus, ut jam dictum est, veri Salomonis. »

Moraliter, nota *ad bella doctissima*, significat enim prelates Ecclesie debere esse in sapientia, prudencia, omnique virtute, qua cum hereticis, demonibus et vitiis confligimus, non tyrones, sed exercitatus et perfectos; unde S. Cyprianus, lib. IV, epist. 2 ad *Antoniam*, laudat S. Cornelium pontificem, quod gradatim per singulos ordinum gradus ad apicem pontificatus consedererit: «Non, inquit, ad episcopatum subito pervenit, sed per omnia Ecclesiastica officia promotus, et in divinis administrationibus Dominum sepe promeritus, ad sacerdotii sublime fastigium euntes religionis gradibus ascendit. » Hac de causa Concilium Tridentinum, sess. XXIII, cap. XI, sancit ut clerici ordines per temporum interstitia conferantur: «Ut te ecclesiasticus, inquit, quantum sit hujus disciplinae pondus, possint edoceri, ac in unoquoque munere, iuxta prescriptum episcopi, se exerceant, idque in ea, cui adscripti erunt, Ecclesia, nisi forte ex causa studiorum absint; atque ita de gradu in gradum ascendant, ut in eis cum etate vite meritorum, et doctrina major aerascat; quod et honorum morum exemplum, et assiduum in Ecclesia ministerium, atque major erga presbyteros et superiores ordines reverentia, et crebrior quam antea corporis Christi communio maxime comprebantur. »

Quocirca S. Gregorius, lib. IV, epist. 53, graviter haec de re admonet Childebertum regem Francorum, et transulti subili vitium castigat: «Peruenit, inquit, ad nos obeuntibus episcopis quosdam ex laicis tonsurari, atque ad episcopatum precipiti saltus condescenderat. Et qui discipulus non fuit, inconsiderata ambitione magister efficietur. Et quoniam quod possit docere non didicit, sacerdotum tantummodo gerit in nomine: nam laicus in sermone prestino perseverat et opere. Quomodo ergo pro aliorum peccandi lapsus est, qui sua primis non deflevit? Talis enim pastor non mutat gregem, sed decepti, quia enim contradicente verecunda non potest aliis hoc, quod ipse

non facit, suadere, quid est aliud, nisi ut plebs dominica predicationis depopulanda remaneat, et insumat interitum, unde salutis protectionis magnum debuit habere subsidium? » Hoc autem quam pravum sit et perversum demonstrat exemplo militari: «Certum namque est, non vos ante exercitum ducem preponere, nisi vobis labor, ejusque fides probata constiterit, nisi eum anteacte vita virtus et sollicited aptum esse demonstraverit. Si vero non aliis nisi luiusmodi viris committitur gubernandus exercitus, qualis dux esse debet animarum ex istis rei consideratione, seu comparatione bene colligatur. Sed verecundum nobis est, et dicere potest, quia ducatum sibi sacerdotes arripiunt, qui exordium religiose militare non viderunt. »

VERS. 9 ET 10. FERCULUM FECIT SIBI REX SALONON DE LIGNIS LIBANI: COLUMNAS EJUS FECIT ARGENTAE, RECLINATORIUM AUREUM, ASCENSUS PURPUREUM: MEDIA CHARITATE CONSTRAVIT PROPTER FILIAS JERUSALEM.

Chaldeus per *ferculum* accipit templum Salomonis, quod fuit typus Ecclesie: sic enim vertit: «Templum sanctuarium aedificavit sibi rex Salomon de lignis cedarum, et arceuthinis, et pinis que adducuntur de Libano; et operi ilium auro purissimo. Et postquam consummavit illud, posuit in medio eius arcam testimonii que erat columna seculi; et in medio eius erant due tabule lapidae, quas reponuit ibi Moyses in Horeb, quae erant pretiosiores argento purgato, et auro optimo, et extensis et obumbravit super eam velum hyacinthinum et purpureum. »

Pro *ferculum* hebreus est נִיראָה appirion, quod Septuaginta voce consona reddunt ρηπίαν φέρειν vel φέρειν, id est gestare: sic *ferculum* a *ferendo* dicitur; *ferculum* ergo es gestare, quia persona aliqua aut bajulis succollantibus fertur et portatur, aut equis muliere vehitur. Appirion Hebrew verbunt torum, sive lectum et enalem, in quo sponsus et sponsa commemorantur; ita dici volunt a fecunditate, quod in eo proles generentur: פְּרַדְפָּה para enim est fructificare; inde appirion est *lectulus fructiferus*. Hinc codices Septuaginta Vaticani et S. Ambrosius, lib. III de *Virgin.* legunt, *lectum fecit sibi rex Salomon*; R. Salomon, thalamum honorificum; Syrus, *thronum*; Arabicus, *adipsum*. Quare hic per *lectum* accepit vehiculum, sive *lecteam*, aiuni Luytius Legionensis, Sanchez et alii, in qua pulvinar molle instar leuci sternitur, quae et mollium habet lecti, et simul throni majestatem, ait Genebrardus. Iloc enim significat φέρειν, id est *ferendum*: *ferculum* enim tria significat: primo, gestatorium vehiculum, sive *lecteam*; secundo, currum et thronum triumphale, uti hic accipiunt Nyssenius, Theodoretus gracie cateri; tertio, gestamen ad pompa compositum. Tria haec huic loco apposita sunt, ac *ferculum* hoc tria haec,

id est trium horum officia, in se complexum esse videtur. Porro nonnulli, ut Sanchez, Giselerius, lectum de quo vers. 7, censem esse *ferculum*; melius alii *lectum*, in quo noctis cubit sponsus, sexaginta fortibus stipitis propter timores nocturnos, distinguunt a *ferculo*, quo per diem ad pompa vehebatur: *lectus* enim spectat ad nocturnam quietem, *ferculum* ad diurnam pompa. Salomon igitur, sicut versus precedenti explicat *lectulum* cubili sui domestici ad quietem nocturnam: sic hic explicat *lecticae regiae* sive cursum triumphalem, quo in die *vehebatur* per urbem, suamque magnificantem et gloriam populo ostentabat.

Minus recte ergo Aben-Ezra appirion interpretatur palatum magnificum; et alii (quibus facient S. Gregorius, Rupertus et Richardus de S. Victore) *ferculum* quo dapes mense inferuntur: nam hebreum appirion, græce φέρειν, latine *ferculum* propri est gestamen, quo pompa fieri solet; unde Suetonus in *Vita Caesaris*: «Pontico triumpho, inquit, inter pompa *fercula* trium verborum praetulit titulum: *Veni, vidi, vici*: » hoc est inter pompa triumphalis gestamina, quo nomine continetur idola, spolia hostium, corona, machinae, et cetera, que in pompa triumphali ferri solet; sicut Titus in triumpho de Ierusalem et Iudeis destrictis, circumfulit candelabrum aureum, septem auri calamus distinctum, uti Romae in Arcu Titii expressum cernimus. Et Livius, lib. I: «Ipse, ait, cum verbis vir magnificus, tum sanctorum ostensor habuit minor spolia ducis hostium eis suspensi fabricato ad ipsa *ferculo* gerens, in Capitolum ascendit. » Illic vocantur *fercula sacra*, quibus deorum simulacula, vel sanctorum imagines, ac presentem S. Eucharistia, magnifice gestatoria et circumfertur.

Pro *reclinatorium* hebreus est נִיראָה repida, quod Syrus, Vatablus et alii vertunt station vel pavimentum, in aliis Noster *reclinatorium*, et Septuaginta θάλασσα, id est accinctorium, puta posterior pars in lectica, vel currus, ubi dorso suo accincti sponsus et sponsa decore et placide recumbunt.

Pro *ascensu* hebreus est כְּרַבְכָּה merhab, id est vehiculum, sella, quadriga: Septuaginta et Noster hic vertunt *ascensum*, sed Levit. cap. XI, vers. 9, vertunt stragulum, et Habac. cap. III, 7, equitatum. Unde primo, nonnulli, ut S. Gregorius, Paulus, Horatianus per *merhab*, sive *ascensum*, accipiunt gradus per quos ad *ferculum* sive *vehiculum* ascenditur; atque per eos purpureo censent myrrice significari passiones et martyria, sive labores et sanguinem, quibus ad eternam gloriam sit ascensus. Secundo, Genebrardus, Sanchez et alii accipiunt vehiculi integumentum, sive coenam, quod supra columnas argenteas ascendit, sive extensem est; unde Syrus et Arabicus vertunt, integrum, vel *velamen* purpureum: sic Theocrinus, lugl. 15, Arsinoe *ferculum* ejusque velum desribens

« Supræce tapetis purpurei. » Tertio, proprie per ascensum accepimus sellam sive sedem, in quam ascendebat et sedebat sponsus et sponsa : hoc enim proprie vocatur *merhab*, et hæc solet esse purpurea : purpura enim mollis mollem prebet sessionem, atque ipsa est vestis, stratumque regum et principum. Sensus ergo grammaticalis est, q. d. *Ferulum*, id est lecticum speciosam, sive ornatum magnificum ad pomparam sibi et sponsae feuit Salomon, cujus materia erant cedri Libani, latera ornabant columnæ arboris, recinnavit erat ex auro, sela ex purpura.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Ferulum significat Ecclesiam romanam jam amplam et magnificam, easterisque Ecclesie totum orbem sparsis per romanum Pontificem presidem, et instar Salomonis dominante. Sicut enim vers. 4, Ecclesiam in Jerusalem et Judea conclusam, et quasi dormientem vocavit *mishab*, id est *lectulum*, deinde vers. 7, Ecclesiam Antiochiae ex Judeis et gentibus collectam, et romanam sub S. Petro Romæ nascentem, et in tenebris infidelitatis latente vocavit *medu mita*, id est *lectum se extenderentem*, et expandentem in vicinas gentes, sed noctu, id est secreto et clanculo, « propter timorem nocturnos » *Judeorum* et gentium eam persequentes : sic hic Ecclesiam romanam jam claride quasi lucentem et splendentem, imo presidentem, ac de infidelitate et tyrannis triumphantem vocat *ferulum*, ob ejus magnitudinem et magnificentiam, quam maxime adeptus est sub tempore Dei et Diocletiani per martyrum, sanctificationem, et miracula tot illustrum pontificum, cardinalium et fidelium, ut S. Cornelii, Sixti, Urbani, Marcelli, Laurentii, Sebastiani, Caeciliae, Agnetis, etc., perque conversionem tot romanorum senatorum et principum, ac tandem ipsum Constantino Magui, qui primus christianus imperator Romanus totam redidit christianam, atque ea in Basiliacis regiis, quae sunt Laurentianis, S. Petri, S. Pauli, S. Laurentii, S. Crucis, etc., quasi regia ferula exedificavit: quin et illi quasi totum orbem subiugit, dum eum suo exemplo et ius christianum efficit.

Ferulum etiam dici potest gestamen magnificum, quo romanus Pontifex in *Iusto Corporis Christi* bajolorum humeris vectus ab omnibus cardinalibus, episcopis, praelatis, toteque clero et populo stipatus, solenni supplicatione sacram Eucharistium circumfert. Hic enim honor non tam Pontifici, quam Christo, cuius Pontifex est vicarius, quemque in Eucharistia circumfert, et populo venerandum adorandumque proponit, tribuitur.

Hoc ergo ferulo depingitur magnificentia Ecclesie romanae, simul quoque voce *feruli* innu-

tur Cathedram pontificiam et Ecclesiam romanam non esse alligatum urbi Romæ, sed mobilem esse, ac instar feruli posse alio transferri, ut ante ducentos annos translatâ a Venetionem, ibique habuit per 60 annos, atque sub finem mundi cum Roma ad gentilismum revertens expellit Pontificem, is tunc atio sedem octumque fidelium suorum transferet, ut dixi in *Apostol.* cap. xviii. Cathedra ergo et Ecclesia romana est ferulum, in quo in suo vicario Pontifice romano residet Christus : unde factum dicitur ex cedri Libani, id est firmissimum et incorruptibile : cedrus enim non sentit cariæ, et « cedrum commendat eternitas », ait Plinius. Hinc cum in Cathedra constantinopolitanâ, alexandrina, antiochenâ sedenterim episcopi heretici, qui fidem et Ecclesiam corrupserunt, ut Nestorius, Eutyches, Petrus Gnapheus, Macedonius, etc., in Cathedra tamen romana a Christo buueusque per mille sexcentos annos nullus sedit pontifex hereticus, christo ita providente ad illam Ecclesie fidem.

Columnæ argenteæ notant doctores et prælatorum, præserium cardinalis, quia quasi cardines et columnæ sedem et Ecclesiam romanam sufficiunt aquæ ac ornant, dum candore sapientie que ac puritate vite instar argenti effulgent, verboque et exemplo per urbem et orbem resonant.

Reclinatorium aureum est fidelis plusque Ro-

maeum populus auro, id est annua pietate et

religione conspicuus, in quo sunnior quiescit et

reclinat se Christus : mira enim est populi romani ad pietatem et devotionem propensio. Ego sane nullam gentem magis ad religiosum officia proclivem vidi. Unde vix est dies per annum, in quo Romæ aliqui non agunt solemne festum aliqui sunt sancti cum amplis indulgentiis, ornamenti, musicorum concerto, magnoque populi concusso.

Ascensus id est sella purpurea, ait Justus Or-

gentianus est ingens et quasi immensa multitudine (numerat Buzius trecenta milia) martyrum for-

tissimum, qui Romæ pro fide et Ecclesia, a S. Petro usque ad Constantinum, sanguinis sumum profuderunt, in qua jacundissime in sedi sacerdotum et filiorum suorum (Christum enim est pater et princeps martyrum) reclinuntur Christus. Unde B. Virgo Christi mater Roma locum sibi delegit inter martyres, cum sub Libero Pontifice Joanni Patricio apparetur jussit sibi in Exequiis basilicam, quæ hodie a magnifico Sancto Mario Majoris nuncupatur, exedificari: in Exequiis enim erat carnificina martyrum; unde juxta eas erat Ursus piletus, ubi plurimi martyrum, vel occisos, vel sepulcos in *Martyrologio* legimus, atque in hujus rei memoriam ibidem ecclesia in honorem S. Bibiane claram edificata, nume ab Urbano VIII, belle restaurata, visitur. Si per ascensem malis accipere velim, sive colum feruli, vel currum triumphalem Christi, optime hoc representat martyres, qui suo sanguine Romam et romanam Ecclesiam velant, obtegunt et ornant,

ataque de tyrannis infidelibus triumphantes glo-
riose in colum ascendentes, indeque Ecclesiam romanam tueruntur et propagant: ita S. Gregorius, Cassiodorus, Nyssenus, Philo, Justus, Aponius, Beda et casteri, qui per *ferulum* accipiunt Ecclesiæ, puta primariam sive romanam, in qua velut in ferulo magnifico residet et triumphat Christus et Ecclesia universalis, cui sponsa Christi. Audi S. Gregorius: « Ligna Libani impetrabilia esse asseruntur; ferulum ergo fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, qui secundum prescien-
tiam sue gratiam, Christus sanctam Ecclesiam de sanctis in eternum permanens construxit. Col-
umnas eius fecit argenteas, quis eidem Ecclesiæ predicatores dedit, qui et ut eam exemplis sus-
tentare, magna justitia recitulidine robustarunt, et ut predicationibus eruditum, nitore eloqui
quasi splendore argenti decoravit. *Reclinatorium aureum* fecit, qualia dum in cordibus perfectorum resplenduit, eis divinitatis sua potentiam per contemplationem ostendit. In qua contemplatione dum eis pulchritudinem celestium gaudiorum monstravit, quasi reclinatorium ex auro eis compo-
situm, quia locum in quo refocillantes requies-
cant, apposit. Quod reclinatorium bene aureum esse dicitur, quia melior est sapientia cunctis opibus, et omnia quæ desiderantur, ei non possunt comparari. » Ascensus purpureum deinde sic in-
terpretatur: « Ad hoc reclinatorium multis labo-
ribus pervenit, multis tribulationibus ascendit, ita ut si necesse fuerit etiam sanguis effundit permitatur. Ideo *ascensu recte purpureus* esse dicitur: dum enim sancti quicunque martyres propter vitam eternam corpora sua ad supplicia tra-
diderunt, dum flagella, aculeos, ignes, gladios et alia innumerabilia tormenta patienter pertul-
erunt, nonne ad reclinatorium istud, ad beatam scilicet vitam per ascensem purpureum ascendere-
runt? »

Symbolice, ferulum divinitatis est humanitas Christi: hec enim est quasi lecta in qua recum-
bit et quietescit deitas Verbi, ait Philo Carpitus: utriusque vero ferulum est sacra Eucharistia, in qua tota Christi deitas et humanitas continetur, ac insuplicationibus circumfertur ad Christi gloriam, et fidelium devotionem, ut Deo gratias agant, ac hæminantia pericula propulsent, omniq[ue]a Deo gratiam et benedictionem impre-
trentur.

Ferulum hoc factum est de *lignis Libani*, id est de purissimo sanguine B. Virginis omnis cor-
ruptionis experie: *Lignum* enim hebreæ idem est
quod *candor*, et candida puritas. Columnæ argenteæ sunt Christi sapientia, eloquentia, vis dicendi et predicandi, instar argenti sonora et efficax.

Reclinatorium aureum sunt septem dona Spi-
ritus Sancti, quæ super Christum requievisse docet Isaïas, cap. xi, vers. 2, ac vicissim in his quæ
reclinantur Christus.

Ascensus purpureus est sanguineus Christi su-

dor, passio, mors et martyrium: ita Beda, qui per hoc significari ait, quod nullus Ecclesiæ ingrediatur, nisi sacramenta dominica passionis imbutus.

Rurus *ferulum*, id est leccifa, et quasi curru triumphalib[us] Christi fuit crux, ait Aponius: haec enim facta fuit ex lignis Libani impetrabilibus, unde etiam in suis reliquis, que passim as-
servantur, perdurat. In cruce enim Christus de peccato, morte, diabolo et inferno triumphavit juxta illud Apostoli, *Coloss.* ii, 14: « Delens quod adversum nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci: et expolians principatus, et potestates, traduxit confidente, palam trum-
phans illos in semetipsa. »

Columnæ crucis fuit humiliata et obedientia, juxta illud: « Humilitati semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. » *Philipp.* ii, 8.

Reclinatorium aureum fuit invicta ejus patien-
tia et magnanimitas, cui incumbens, omnes pla-
gas, injuras, dolores placide tulit et superavit.

Ascensus purpureus fuit chalybs purpurea, qua Judæi eum quasi regem Iudeorum per Iudib[us] vestierunt, aut polius sanguinis totius effusio, quæ totum ejus corpus crucifixavit et purparavit, juxta illud, *Isai.* lxiii, 1: « Quis est iste, qui venit de Edom tintis vestibus de Bosa? iste fortis in stola sua, etc. Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut cal-
antium in torculari? Torcular calcavi solus. »

MELUS CHARITATE CONSTRAVIT.

Hebreæ, medium ejus *trecentum charitatem*, quia numerum cursum hic crucis Christi igneus est, et ardoris charitate: oī enim nisi amorem in Deum et homines spirat, et ejaculator; unde hoc curru igneo ipse quasi verus Elias non tantum se, sed et electos suos vehit, immo rapit in colum. *Paulo* aliter hec crudel adaptat Aponius. Sic enim ait: « Ferulum crucis de lignis cedrimis factum, in cuius columnis argenteis verum, immaculatumque a contagio peccati corpus candescit, et glori-
osum anime aurirufulum fulgor, in qua usque nunc Dei sermo reclinatori in habere probatur et cor-
poris regulisque deitatis corsus sensus. »

Tropologice, Nyssenus et alii per *columnas ar-
gentreas* accipiunt doctores, nitore ecclestie eloqui
refulgentes; per *ascensem purpureum*, prelatos et
principes, horum enim deus est purpureus; per
reclinatorium aureum, mentes cui omnes anima-
vires inluminantur et incubantur. Cassiodorus vero et S. Gregorius hic per *reclinatorium aureum* ac-
cipiunt celestem gloriam, in qua aeterna sanctorum
requiescunt: « Cum columnis argenteis, inquit, est reclinatorium aureum, quia per hoc, quod a
sanctis predicatoribus lucide dicitur, mentes au-
dientium fulgorem charitatis intime, in qua re-